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Planteamiento del problema

La tasa de enfermedad 

laboral en Colombia bajó un 

27.5%, 

El 88% de las enfermedades 

en Colombia se clasifican 

como LME

El 47% de los trabajadores 

son informales

7 de cada 10 trabajadores  

no cotizan seguridad social

2,9 millones de personas no 

están vinculadas 

formalmente al sistema de 

trabajo 

El 53% de consumidores 
colombianos prefieren el 

menú de las comidas 
rápidas.

En el 2015 el sector de 

comidas rápidas tuvo un 

crecimiento superior a 15%. 

En el 2020 el consumo de 

comidas rápidas y el servicio 

de delivery o domicilios 

creció en un 25% 

Aumentó la carga laboral y 

las jornadas del personal



Pregunta Problema:

¿Cuál es la relación entre las características 

sociodemográficas, laborales y condiciones de salud 

musculoesqueléticas de los vendedores de comidas 

rápidas del barrio Calimio Norte de la ciudad de Cali?

Tomado de: Centro de Fisioterapia Buena vidaTomado de: Periódico el Universal



Objetivo general

Analizar la relación entre 

las características 

sociodemográficas, 

laborales y condiciones de 

salud musculoesqueléticas 

de los vendedores de 

comidas rápidas del barrio 

Calimio Norte de la 

ciudad de Cali

Identificar las características sociodemográficas y

laborales de la población

Describir las condiciones de salud

musculoesqueléticas que se presentan.

Establecer las relaciones entre los diferentes

factores identificados



Justificación

El 41% son enfermedades del 

sistema osteomuscular

Pocos estudios sobre riesgo 

biomecánico o LME 

Visibilizar el riesgo y 

vulnerabilidad

Desarrollo y avance de la 

sociedad.



Antecedentes

Prevalia S.L.U (2013)

Madrid, España.

Vera V. Angie T.; Córdoba C. 

Jennit L. y Duque C. Ricardo (2014). 

Pamplona, España.

Salazar Carvajal Camilo y 

Uchuvo García Juan Carlos

(2017), Bogotá, Colombia. 



Marco Legal

Ley 9 De 
1979

Ley 50 de 
1990

Ley 
1562/2012

Ley 378 de 
1997

Decreto 
0351/2014

Decreto 
780/2016

Resolución 
0312/2019

NTC 3701



Metodología

Investigación descriptiva

Enfoque Mixto

Método

Cualitativo

Población y muestra

Muestreo convencional. 25 
vendedores de comidas 

rápidas 

Instrumento

Encuesta 
sociodemográfica

Encuesta de condiciones 
laborales

Cuestionario Nórdico



Resultados del primer objetivo

72%

28%

Hombre

Mujer

Género

24%

48%

16%

12%

18-25 años

26 a 30 años

31 a 35 años

Mayores de

36 años

Edad Para los resultados en 

cuanto a las 

características 

sociodemográficas, 

laborales y de salud de 

la población, se empleó 

una encuesta con 11 

preguntas. 



84%

16%

Cuentan con acceso

a salud

No cuentan con

acceso a salud

Acceso a Salud

48%

52%

Colombianos

Venezolanos

Nacionalidad



20%

16%

16%

16%

12%

12%

8%

Planchero

Parrillero

Pizzero

Encargado de los…

Mesero/Cajero

Armador

Domiciliario

Cargo que desempeña



56%

44%

Cuenta con un adecuado

espacio de trabajo

No cuenta con un adecuado

espacio de trabajo

Espacio de trabajo



72%

20%

8%

12 horas

8 horas

6 horas

Jornada laboral

60%

40%

Mantiene la misma

postura

No mantiene la misma

postura

Postura de los empleados



36%

24%

16%

16%

8%

Cortes

Quemaduras

Caídas

Golpes fuertes

Rasguños

Accidentes 

24%

20%

16%

16%

12%

12%

Hipertensión

Diabetes

Artrosis

Artritis

Hipoglicemia

Hipotiroidismo

Enfermedades presentes

Resultados del segundo objetivo



68%

48%

24%

28%

40%

36%

24%

24%

28%

48%

64%

72%

88%

96%

64%

16%

20%

Cuello

Hombro derecho

Hombro izquierdo

Ambos hombros

Codo derecho

Codo izquierdo

Ambos codos

Muñeca derecha

Muñeca izquierda

Ambas muñecas

Espalda alta

Espalda baja

Caderas

Muslos

Rodilla derecha

Rodilla izquierda

Ambas rodillas

Para identificar el riesgo de 

lesiones musculoesqueléticas, 

se desarrolló una adaptación 

del Cuestionario Nórdico. 

Los resultados obtenidos 

corresponde a los últimos 12 

meses. 



Molestias o dolores durante los últimos 

12 y 7 meses que les impide o dificulta 

realizar su trabajo



Se evidencia relación entre las  condiciones 

sociodemográficas de salud y laborales 

debido a que las personas presentan 

enfermedades de base y existen jornadas 

de trabajo extensas.

Resultados del tercer objetivo



Discusión
Muñoz y Chois (2014):

✓ los vendedores ambulantes están expuestos a riesgos de carácter locativo, sanitarios, de carga

física y de seguridad

✓ 9 de cada 10 vendedores ambulantes están expuestos a la lluvia, cambios drásticos de

temperatura

✓ 1 de cada 2 vendedores ambulantes está expuesto a herramientas cortopunzantes.

González y Salazar (2019):

✓ El 63% de las vendedoras realiza sus labores por más de 8 horas diarias en la misma posición.

✓ El 62% de los vendedores estudiados en la investigación reportaron que su estado de salud es

regular o mala.

✓ EL 62% presenta antecedentes de salud como dolores osteomusculares, problemas de

hipertensión, sobrepeso, entre otros.

✓ El 100% de los vendedores informales manifiesta que su labor es repetitiva.



Conclusiones

✓ La población muestra aspectos negativos en cuando a características de

sociodemográficas, de salud y laborales.

✓ La población ha sufrido de constantes dolores osteomusculares por los últimos 12

meses.

✓ Si hay relación entre las características sociodemográficas, de salud y laborales con

las molestias osteomusculares.

✓ Si hay riesgo de padecer LME
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